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kunde tilvinde «Usserøds Veskjceftigelse« for
Straffeanstalterne i det Omfang, som de

her i Kongeriget kunne vente det, vil Mini-

steriet dog være nødt til at begjære en Bevil-

ling af samme Art som den nu begjærte, og

nægte vi Bevillingen i det Haab, at man om

2« Aar kunde faae Usserød nedlagt og faae
dens Bestjassiigelse eller en Deel af den over

til Straffeanstalterne, ser det urigtigt. Jeg skal

gjøre de Herrer Rede for, hvorledes det hæn-

ger sammen. Usserød Fabrik gaaer ud paa
At tilveiebringe aarlig ’imellem 60 til 90,000
Alen Klæde. Det er Klæde, hvortil dertil hver
Alen gaaer 2 Pd. Uld af 3 Mk. Værdi pr. Pd.

Hver Alen Klæde koster altsaa 1 Skid. iUldværdi;
naar nu dertil kommer 1 Mk. til Farvevarer

og andre saadanne Naastoffer, bliver det 7 Mk.
pr. Alen. Stampningen og Valkningen —- som
maatte gaae for sig udenfor Straffeanstalterne —

forøger atter dette Beløb, saa at der paa en Alen

Klæde ikke vil blive at fortjene for Straffeanstal-
terne —— hver Alen Klæde beregnet til 10 Mk.,
som er den Priis, man kan vente at faae ———

over 2 ir-21-2 Mk. — Naar man antager, at Usse-
røds’Tilvir«kning er 300 Alen Klæde daglig,?
bliver det meget høit beregnet en Jndtægt dag-

lig for Straffeanstalterne af 150 Rd.; men

«holde vi os til 60,000 Alen Klæde aarlig ———

som er det Meste, vi kunne faae tilKongerigets

Straffeanstalter as hvad Usserød nu aarlig til-

virker — vil Jndtægten synke ned til i det

Høieste 100 Rd. om Dagen; men 100 Rd.

om Dagen repræsenterer, naarszFoden og Alt skal
» tages med i Betragtning, kun en Bestjæftigelse

høiest for 400 Mennesker ——— der vil ikke blive

nær saa Mange beskjæftigede; men jeg gaaer til

det høieste Tal. Det er. kun en løs Bereg-

ning, jeg gjør, men jeg troer ikke, at de Her-
rer have underkastet Sagen en Beregning, ikke

engang en løs Beregning 400 er som sagt
det høieste Antal, der paa denne Maade kan

beskjæftiges, og det vil omtrent være Viborg
Straffeanstalt Jeg nævner Viborg Straffe-

anstalt, fordi det er den, hvor hidtil Klæde-

sabrikationen har staaet som en Hovedbeskjæf-

tigelse, og hvor den til en vis Grad ogsaa er

bedst lykkedes. Regner man nu dertil 100

Fanger, som kunne i Aarets Løb blive beskjæf-

tigede for Krigsministeriet ved andre Gjenstande,

saa blive saaledes 1500 Fangers beskjæftigede,

og det er omtrent alt det offentlige Arbeide, som
med Sikkerhed kan skaffes ind iFængslernez men

man har derefter endnu 1300 Fangers at beskjæf-

tige. De ærede Medlemmer ville see, at naar

disseFanger skulle beskjæftiges til en Gjennem-

snitspriis af 10 s3. ——— som er det Høieste, der

er bragt ud af Fængslet-tie — istedetfor 16«53»

som Entrepreneuren skal betale, vil« det blive

en mindre Indtægt for Fængslerne af 20 ei

24,000 Rd. om Aaret. Det er Noget, der er

værd at lægge Mærke til. Et Punkt ere vi og

de ærede Herrer enige i, nemlig at Fangerne

skulle beskjæftiges; det næste Punkt, at Sta-

iten er berettiget til -at fortsætte alle de

iGrcne af Beskjeftigelse, som hidtil have
været brugte i Fængslerne for at benytte

Fangernes Arbeide saa hensigtsmæssigt som

muligt, ere vi ogsaa enige om. Lad os nu

lægge Mærke til, hvormange Slags Beskjæf-

tigelser dette er. Der er drevet Posement-

mageri, Lærredsvævning, Damaskvævning,Klæde-

vævning, Uldvævning, Linnedvcevning,Handske-—— »
syning, Fabrikation af forskjellige enkelte Gjen-

stande til Maskiner — jeg kan ikke huske udenad

alle de Gjenstande, man har beskjæftiget sig med,

men der» er mange flere. Man har- i Straffe-

anstalterne forfærdigetSkoe, beskjæftiget sig med

Rasperi af Farvetræ, kort sagt, der er ikke en

Art af Beskjæftigelse, som man jo, naar en Mand

er kommen og har bestilt Gjenstanden i større

Omfang, og Fængselsbestyrelsen har«havt Kræf-
ter dertil, har forsøgt paa. Naar de ærede

Herrer ville gaae ud paa Christianshavns

Straffeanstalt, ville de see, hvormange forskjel-

lige Gjenstande de der have! forsøgt deres

Kræfter paa, og hvormange flere der til for-

skjellige Tider have været forelagte dem, men

som de ikke have indladt sig paa, fordi Be-

stillingen har været for ringe. Man maa des-

nden« lægge Mærke til, at naar Fængslerne ar-

beide for Statens Regning, frembringe de en

Mængde Gjenstande, som skulle realiseres ved

Salg, og det er den allerfarligste Eoneurrenee,

hvori- Fængslerne"indtræde med Private. Naar

man siger: Ja, men Fængslerne ville ikke til-

virke saameget, naar Arbeidsvirksomheden er

ledet af Fængselsbestyrelser, som naar den be-

styres afPrivate, vil jeg gjøre opmærksom paa,


